
BEREDSKAB

BLINDVINKLER 

OG SUNDHED

Mikkel Jungshoved  

6. og 8. maj 2025 – Aarhus og København



Program

• Velkommen til dagen v/Mikkel Jungshoved, DriftsNet
• "kulturelle blinde vinkler og bias i beslutninger" v/Flemming Christensen, Think About It!
• Work shop – Er der blinde vinkler i jeres organisationer? v/Mikkel Jungshoved
• Pause
• Work Shop – Beredskab og Sundhedsydelser i driften v/Mikkel Jungshoved
• Opsamling og frokost
• Vi ses til DriftensDag - Tak for i dag



Hvad forventer i at få ud af dagen? Få med 
hjem?

Tal sammen 2 og 2 i 5-6 min 



Blindevinkler, hvad er det vi ikke ser?

Alle værdier kommer men modpoler 

Polariteter – det er den svære

Polariteterne er også interessante – medpoler og modpoler

Man kan ikke kun fokusere på den ene og ikke den anden

Medpoler og modpoler skal balancere

Så hvordan skaber vi en kultur der sikre at vi balancerer?

Fællesskab over for individualitet 



Kulturelle blinde vinkler og bias i vores 
beslutninger – plancher Aarhus



Kulturelle blinde vinkler og bias i vores 
beslutninger – plancher København



Personlig refleksion:

• Kan du komme i tanke om en situation, hvor du selv (eller dit team) har været påvirket af en blind 

vinkel uden at opdage det?

• Hvilke typer bias tror du, du selv er mest modtagelig for?

• Hvordan påvirker din egen baggrund (kultur, erfaringer, uddannelse) de beslutninger, du træffer?

Organisatorisk refleksion:

• Hvor i vores organisation ser vi typisk kulturelle blinde vinkler i spil?

• Hvordan kan vores organisationskultur være med til at forstærke bestemte bias?

• Hvilke beslutninger (store eller små) kan være påvirket af bias uden at vi opdager det?

• Hvilken "klassisk blindevinkel" (af de 12) tror du er mest udbredt hos os – og hvorfor?

Handling og udvikling:

• Hvad kan vi konkret gøre for at opdage eller mindske vores blinde vinkler?

• Hvordan kan vi skabe bedre rammer for, at forskellige perspektiver bliver hørt, også dem der måske 

udfordrer majoriteten?

• Hvordan kan vi lære at spotte bias tidligt i beslutningsprocesser?

Kulturelle blindevinkler



Work Shop – Kulturelle blindevinkler

Hvor i Jeres organisation kan der 

evt. være typiske kulturelle blinde 

vinkler i spil, som gør at vi mister 

medhold og udviklingen af 

organisationen? 

Hvordan kan vores 

organisationskultur være med til at 

forstærke bestemte bias?

Hvilke beslutninger (store eller 

små) kan være påvirket af bias 

uden at vi opdager det? Og 

hvordan skaber vi balance i 

beslutningen?



Sundhedspartnerskaber
DriftsNetværket maj 2025

Mikkel Jungshoved



Store perspektiver i en kobling mellem 
sundheds- og boligsektoren

FLERE LÆGER OG 

BEDRE FORDELING 

BEHANDLING TÆTTERE 

PÅ HJEMMET

BEDRE FYSISKE 

RAMMER 





Mobilisering af handlekraftigt 
civilsamfund

• 5.500 ejendomsfunktionærer (viceværter), 

der er i daglig kontakt med tusindvis af 

mennesker, kan indtænkes i den lokale 

sundhedsindsats som brobyggere og øjne 

i tidlig opsporing. Dertil sociale 

viceværter, som kan støtte sårbare 

grupper.

• Aktivt naboskab, fx lokaler til lokale 

fællesskaber og civilsamfunds-foreninger, 

samt ‘pårørende-frivillighed’, fx åben 

støtte/rådgivning med hjemmeplejen og 

patientforeninger.



Nyt partnerskab: 

Fælles om lokal 
sundhed

Løber over en treårig periode fra august 
2024 til august 2027. 

Partnerskabet samler boligorganisationer, 
civilsamfund, kommuner og andre 
sundhedsaktører til inspiration og 
erfaringsudveksling samt afprøvning af 
udvalgte konkrete initiativer. 

En platform for:

At skabe forbindelse mellem aktører på tværs af 
sektorer og interesser, som ønsker at komme i 
gang med at bringe sundhed tæt på hverdagen

At udveksle erfaringer og dele viden

At sætte gang i konkrete lokale afprøvninger



Hvordan arbejder 
partnerskabet

Aktiviteter som KL og BL 

faciliterer:

2 partnermøder 
årligt med fysisk 
fremmøde

3 online 
inspirationsmøder

Erfa-møder i 
mindre grupper

Nyhedsbrev

Afsluttende 
høring/konference



Tingbjerg knækker kurven

Zumba og madklubber

Trivsel og tryghed

Færre der har diabetes

Link: Sundhedssucces i Tingbjerg: Sådan knækkede de sygdomskurven

https://fagbladetboligen.dk/alle-nyheder/2025/april/sundhedssucces-i-tingbjerg-sadan-knaekkede-de-sygdomskurven/


I 2022 blev området fortættede med private 
boliger



Tingbjerg har oplevet markante fremskridt siden 2015, især med fald i type 2-diabetes, flere unge med uddannelse og fjernelse fra listen

over omdannelsesområder. Den positive udvikling tilskrives et langvarigt og tæt samarbejde mellem Steno Diabetes Center Copenhagen, 

Københavns Kommune, boligorganisationer og civilsamfundet i indsatsen Tingbjerg Changing Diabetes.

Fremgangen bygger på en såkaldt supersetting-tilgang, hvor mange aktører i området – fx boligsociale medarbejdere, skoler og frivillige – aktiveres i 

fællesskab. 

Indsatserne har haft bredt fokus, fx sundhedsnetværk, madklubber, zumba,

fælleshave og støtte til aftaler i sundhedsvæsenet. Tryghed, fællesskab og beboernes aktive deltagelse har været centrale faktorer.

Tingbjergs forandring er blevet bemærket internationalt, og erfaringerne udbredes nu til andre almene boligområder. 

Projektet har modtaget anerkendelse og priser for sit helhedsorienterede arbejde med sundhed og social sammenhængskraft.

Vil du have denne opsummering i punktform også?

•Positive resultater i Tingbjerg:

•Fald i antallet af borgere med type 2-diabetes.

•Flere unge gennemfører en ungdomsuddannelse.

•Bydelen er fjernet fra regeringens liste over omdannelsesområder.

•Centrale aktører og samarbejde:

•Projektet Tingbjerg Changing Diabetes blev startet i 2015.

•Samarbejde mellem Steno Diabetes Center, Københavns Kommune, boligorganisationer og civilsamfund.

•Brug af supersetting-metoden: aktivering af lokale ressourcer og aktører.

•Konkrete indsatser:

•Madklubber, zumbatræning, sundhedsnetværk, fælleshave og borgerpaneler.

•Restaurant-workshops (Virketrang) med undervisning i madkundskab.

•Fremskudt diabetessygeplejerske og støtte til aftaler i sundhedsvæsenet.

•Lommepengejobs, familiekurser og skole-samarbejde via Tingbjerg Skole.

•Sociale faktorer i fokus:

•Sundhedsindsats koblet til tryghed, fællesskab og sociale relationer.

•Fokus på at mindske sociale barrierer for adgang til sundhedsvæsenet.

•Beboerne har været aktivt involveret i udviklingen.

•Anerkendelse og spredning:

•Besøg og interesse fra udlandet og sundhedsmyndigheder.

•Modtager af Diabetesforeningens Handlepris 2023.



Work shop – Sundhed i driften

- Findes der sundhedstiltag i jeres boligområder og hvilke?
- Hvor i jeres boligområder kan I bidrage til trivslen og trygheden?    
- Hvilke funktioner har de medarbejdere I tænker der kan deltage i 

sundhedsfremme blandt beboerne?
- Hvilke barrierer ser i forhold til at gennemføre sundhedsfremmende ydelser?
- Har i samarbejde med andre organisationer om sundhedsfremmende tiltag? 



Samfundsberedskab 
ved kriser
DriftsNetværksmøder

Mikkel Jungshoved

MAJ 2025



Agenda
Hvorfor taler vi om beredskab – og 

hvor forberedte er vi?
01

02

Work Shop 03

Hvordan ser beredskabslandskabet ud -

og hvad for en rolle spiller den almene 

sektor ?



Et langt mere alvorligt 
risiko- og trusselsbillede

16 HÆNDELSESTYPER



Risikobilledet i den almene sektor

Sårbare 
beboergrupper

Ældre og plejehjem

Økonomisk trængte 

Socialt udsatte

Børn og unge

Bygningsdrift,  
beskyttelse og byggeri

Vand 

IT-nedbrud og 
forsyningssvigt

Stigende omkostninger 
til forsikring

Nye krav og regulering



L
a
n
d
s
k
a
b
e
t Ministeriet for Samfundssikkerhed       

Styrelsen for Samfundssikkerhed     

Beredskabsstyrelsen 

Regioner (hospitaler, sundhedsberedskab)

Politi og Forsvar (sikkerhed og støtte) 

Kommuner (evakuering, velfærd)           

Danske Beredskaber

Beredskabsforbundet (frivillige)         

Røde Kors og øvrigt civilsamfund 

Nationalt

Regionalt

Lokalt

Beredskabslandskabet i Danmark



Kommunernes rolle

Ansvarlige for den lokale operationelle indsats

Central rolle i håndteringen af kriser – både den fysiske indsats og 
opretholdelsen af velfærdsydelser.

KL arbejder på at afstemme ‘beredskabsniveau’ og omsætter det nationale 
risikobillede til lokale planer 

BL i dialog med KL om boligorganisationernes rolle lokalt og potentialerne 
for samarbejde



Nedbrud i Spanien, Frankrig og Portugal

Ingen strøm betyder:

Trafik kaos

Ingen mobiltelefoner, internet og tv

Ingen kommunikation kun FM-radio på batteri

Hvad hvis det var i Danmark i 48 timer?



BLs bestyrelse er ved at afklare sektorens 
position og boligselskabernes rolle

BLs bestyrelse er i gang med at beslutte hvad bestyrelsens rolle samt de almene boligorganisationers 
position bliver, og at dette afhænger af flere faktorer blandt andet hvad kommunerne og KL melder ud om 
det kommunale beredskab, og hvor grænserne går i forhold til vores sektor.
Vi tager emnet op igen så snart kommunerne har fremlagt deres beredskabsplaner og BLs bestyrelse har 
besluttede hvad sektorens position er, vi skal passe på at der ikke bliver væltet en masse opgaver og 
omkostninger over på boligorganisationerne 
Det blev nævnt at det var en udfordring med opbevaring af gasbeholdere og primus til madlavning. Det er
ikke et krav eller en anbefaling i beredskabsplanerne, at beboerne skal have gas og primus til madlavning



Work shop – Beredskab ude i boligområderne

Er beredskab noget der bliver talt om i jeres organisation? 

Har i beredskabsplaner i dag? Og på hvilke områder? Evt. planer fra 

Corona-tiden

Hvilke tanker gør i jer om beredskab? 

Er der noget i savner der sættes fokus på?

Har i sikringsrums/beskyttelsesrum fra den kolde krig eller er alt det nedlagt i 

dag?

Hvad hvis vi slet ikke kan kommunikere andet end gennem FM-radio?



DriftensDag den 4. september på Fyn – forslag til 
emner

Effektiviseringen hvordan går det? når vi i målet?

Energieffektiviseringen – hvad med det mål?

Sundt indeklima og skimmel

Evt. AI i driften

Evt. Beredskab

Andre ønsker til dagen?

Vi ses….
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